1

平成３０年３月（第１１回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成３０年３月１４日（水）１３時３０分～１４時１０分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ３２／３３

欠席者 那須医歯薬学総合研究科長

○前回議事要旨の確認

 平成３０年２月開催（第１０回）の議事要旨（案）について，原案のとおり

承認された。

○議 事
１  審議事項
（１）岡山大学名誉教授称号授与について

   学長から，選考手続きの説明の後，資料１「平成３０年４月１日付け

名誉教授候補者名簿外」（「名誉教授選考調書」は会議終了後回収）に

基づき，名誉教授称号授与に係る候補者の功績等について審議願いたい

旨の提案があり，審議の結果，推薦のあった２２名に平成３０年４月１

日付けで岡山大学名誉教授の称号を授与することが承認された。

   また，名誉教授称号授与式を，５月２７日（日）にホテルグランヴィ
ア岡山において挙行する旨の案内があった。

（２）国立大学法人岡山大学教育研究評議会の構成員について
   学長から，資料２「国立大学法人岡山大学教育研究評議会の構成員に

ついて（案）」に基づき，平成３０年４月より教育研究評議会の構成員
として，グローバル・ディスカバリー・プログラムディレクターを加え
ることについて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（３）平成３０年度年度計画（案）について
   高橋理事から，資料３「平成３０年度国立大学法人岡山大学年度計画

（案）」に基づき，平成３０年度計画（案）について説明があり，審議
の結果，原案のとおり承認された。

（４）諸規則について
   【学則】
    ①国立大学法人岡山大学管理学則の一部改正
    ②岡山大学学則の一部改正
    ③岡山大学大学院学則の一部改正
   【規則】
    ④岡山大学学位規則の一部改正
    ⑤岡山大学の学科目及び講座等並びに研究所の共同研究コアに関す
     る規則の一部改正
   高橋理事から，資料４「諸規則について」に基づき，一部改正理由の

説明があった後，総務・企画部長から，一部改正内容についての説明と
ともに，佐野理事から，休学に係る取扱い変更に関して補足説明があり，
審議の結果，原案のとおり承認された。

2

（５）第Ⅵ期一般事業主行動計画の策定について
   高橋理事から，資料５「国立大学法人岡山大学次世代育成支援対策推

進法に基づく第Ⅵ期一般事業主行動計画（案）」に基づき，次世代育成
支援対策推進法に基づく一般事業主行動計画について，現行の計画が今
年度で終了するため，次期（第Ⅵ期）計画（30～33 年度）を策定するこ
とについて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（６）学生の懲戒処分の解除について
   佐野理事から，資料６「学生の懲戒処分の解除について（無期停学の

解除）」（要回収資料）に基づき，学生の懲戒処分の解除について説明
があった後，関係部局から補足説明があり，審議の結果，原案のとおり
承認された。

２  報告事項
（１）平成３０年度岡山大学執行部体制について
   学長から，資料７「平成３０年度岡山大学執行部役職一覧表」に基づ

き，平成３０年度岡山大学執行部体制について報告があった。

（２）平成３０年度概算要求について
    菅理事から，資料８「平成３０年度国立大学法人運営費交付金等機能

強化経費「機能強化促進分」等予定額算定の考え方外」に基づき，昨年
１２月２８日に内示伝達があった際，未定であった一部について伝達が
あったことについて報告があった。

３ その他

（１）次回開催日について

   次回教育研究評議会は，４月１８日（水）１３時３０分から開催予定

となった。